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Vasario 16-toji Visus Tejungia Vienyben Laisves Kovai
VASARIO 16 D. AKTAS — LIETUVIŲ

VALIOS TIKRASIS REIŠKĖJAS
Kaso POVILAS P. DARGIS, SLA Prezidentas

Viena pačių svarbiausių sukakčių, kurią minime kiekvie
nais metas, yra VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI, šioji švente nusa
ko visos lietuvių tautos troškimą — būti laisvai. Dėl laisvės 
buvo kovota šimtmečiais, daug pastangų padaryta, didelių au
kų sudėta. Pagaliau 1918 m. vasario 16 dieną Vilniuje buvo 
pareikšta pasauliui lietuvių tautos valia.

SUSTIPRINKIM SLA KUOPAS
šiais metais minint SLA 80 metų sukaktį, at- 

žymėkim ja naudingais darbais pačiai organizacijai. 
Vienas svarbiųjų darbu Susivienijimo gerovei yra 
organizacijos eilių padidinimas naujais nariais, 'ro
dė! SLA kuopos ir apskritys, organizatoriai ir nariai 
pasistenkim įrašyti daugiau lietuvių į Susivienijimą.

Tegul kiekviena kuopa padidina narių skaičių, 
kad didesnėmis jėgomis dar daugiau butų galima 
pasitarnauti organizacijos ir lietuvybės naudai.Šiandien žvelgiant j Lietuvos Tarybos priimtą ir paskelbti! 

Nepriklausomybės Aktą, turime jį vertinti kaip didžiausią mu
sų tautos politinį laimėjimą. Jis sudarė Lietuvai teisinį pa
grindą atstatyti, valstybę, jis ir dabar lieka stipriu argumentu, 
reikalaujant sovietų okupacijos panaikinimo.

PETICIJOS JUNGTINĖMS TAUTOMS
PRADEDAMI RINKTI PARAŠAI

Vasario 16 d. aktas išplaukė iš pačios tautos. Lietuvos 
Taryba, kuri atliko akto paskelbimą, buvo išrinkta 1917 m. 
Vilniaus konferencijos, į^kurią iš visos Lietuvos buvo suva
žiavę 214 atstovų, vadinasi, Taryba turėjo gyventojų mandatą 
— pavedimą pasisakyti šalies likimo klausimu. Vėliau, kada 
192C m. gegužės 15 d. susirinko Lietuvos Steigiamasis Seimas, 
išrinktas visos šalies visuotinais, lygiais ir slaptais balsavi
mais, jis patvirtino Lietuvos valstybės nepriklausomybės at
statymą, kitaip sakant, ratifikavo Tarybos vasario 16 Aktą, 
tuo pripažindamas, kad Taryba veikė kaip lietuvių tautos tik
rasis valios reiškėjas.

Tarybos aktas neprieštaravo tarptautinės teisės dėsniams 
ir buvo paremtas JAV prezidento Wilsono paskelbta tautų ap
sisprendimo deklaracija. Taigi Taryba savo veiksniams iškart 
suteikė teisinį pagrindą. To akto juridinė kilmė dar daugiau 
buvo sutvirtinta vėlesniais Lietuvos vyriausybės veiksniais, ku
rie išplaukė iš jos santykių su kitomis valstybėmis. Naujai 
atkurta Lietuvos respublika pradžioj kitų valstybių buvo pri- 
pažėita de focto tikrųjų esama), o vėliau — de jure; tei
sėtai egzistuojanti valstybe. Šį Lietuvos de jure pripažinimą 
atliko ir Sovietų Rusija, kada ji 1920 m. liepos 12 d. pasirašė 
su Lietuva taikos sutartj. Taip pat Lietuvos priėmimą j Tautų 
Sąjungą reikia laikyti naujai atsikūrusios valstybes^pastatymu 
greta senųjų, kitaip sakant, teisiniu požiūriu ji pripažinta lygi 
kitom valstybėm.

Lietuvai patekus į okupacinę padėtį gali kilti prielaida, 
ar vasario 16 dienos aktas nenustojo savo teisinės galios?

Užėmus Lietuvą sovietų kariuomenei, Lietuvos respublika 
savo suvereninių teisių negalėjo vykdyti. Liaudies seimo “rin
kimai” buvo atlikti svetimos valstybės jėgai spaudžiant ir dik
tuojant, todėl liaudies seimo veiksmai nėra lietuvių tautos va
lios pareiškimai ir bet kokie to seimo nutarimai apie įsijungi
mą į Sovietų Rusiją yra niekiniai, neturį tarptautinės teises 
požiūriu galios. Anot Vytauto Didž. Universiteto profesoriaus 
Mykolo Roemerio, gilaus valstybinės ir tarptautinės teisės ži
novo, liaudies seimo deklaracijos — tai buvo sovietų karinio 
žygio į Lietuvą vaisius, o ne lietuvių tautos pasisakymas. Tuo 
budu vasario 16 d. akto, jokie liaudies seimų veiksmai, atlik
ti okupanto spaudimu, negalėjo panaikinti ir tas aktas nei 
šiandien nėra nustojęs teisinės galios. Jis ir toliau lieka lie
tuvių tautos tikruoju valios reiškėju.

Kovojant už Lietuvos valstybės atstatymą, šiandien Va
sario 16 d. Aktas yra vienas teisinių argumentų. Sovietai tą 
supranta ir stengiasi Vasario 16 d. Aktą suniekinti ir jį neigti. 
Tas aktas sovietams yra didele klintimi išgauti savo neteisėtų 
ir apgaulingų veiksmų arba Lietuvos okupacijos pripažinimą.

Mums, dideliai lietuvių daliai, gyvenančiai laisvėje, yra 
labai svarbu minėti tą dieną, kada buvo paskelbtas Aktas, 
atstatąs Lietuvos Nepriklausomybę. Tais minėjimais m<*s iš
keliam ir pasakom pasauliui, kad Lietuva turi teisę pati savi* 
valdyti, nes tokia yra visos tautos ir šalies gyventojų tikroji 
valia.

PLB valdybos ir Pasaulio 
Liet. Jaunimo Kongr. komite
to nutarimu, šiais Jaunimo 
Metais, Vasario 16>tos minė
jimuose pradedami rinkti Jau
nimo Peticijos parašai.

Pasirašoma ant specialia 
paruoštų lapų, kurių viršuje 
yra anglų kalba kreipimasis į 
Jungtines Tautas pasmerkti 
Rusijos kolonializmą Europo
je ir grąžinti Lietuvai laisvę 
ir nepriklausomybę. Lape yra 
20 eilučių parašams. Apačioje 
parašų rinkėjai įrašo valsty
bę (state) ir miestą (city), 
kur parašai buvo rinkti.

Jaunimo Peticiją turėtų pa
sirašyti visa pasaulio lietuviai. 
Taip pat kreipkitės į latvius, 
estus ir visus gyvenamo kraš
to draugus, kaimynus, pažįs
tamus, bedradarbius ir kitus 
asmenis, kad jie savo parašais 
paremtų musų laisvės kovą. 
Surinkime virš 190,00 parašų!

Prašom parašus pradėti 
rinkti p°r Vasario 16 minėji
mus. Įtraukime į parašų rin
kimą visą jaunimą ir vyres
niuosius. Jaunimo Peticija y-

ĮVYKO DIDELĖS SVARBOS PASITA
RIMAI VIETNAMO KLAUSIMU

SLA KUOPŲ VALDYBŲ DĖMESIUI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Penkiasdešimtojo Seimo 

nutarimu. Pildomosios Tarybos rinkimams yra skiriamas die
nas mėnuo, šiais metais tie rinkimai bus atliekami KOVO 
MARCH menes).

Kiekviena SLA kuopa prašoma kovo-March menesio ei
goje* sukviesti savo narių susirinkimą ir jame atlikti Pildomo
sios Tarybos rinkimus.

Taip pat visi nariai prašomi dalyiaut kovo-Marrh mėnesį 
kuplios susirinkime ir Piki. Tanltos balsavimuose. <' <* '

Praėjusį ir šios savaitės 
pradžioje Honolulu įvyko la
bai svarbus pasitarimai tarp 
prez. Johnsono ir P. Vietna
mo vyriausybes viršūnių. Pre
zidentas pradžioje konferavo 
su Amerikos kariniais vadais, 
atvykusiais iš Saigono. Pasi
tarimai su Vietnamo politi
kais įvyko Pearl Harbor.

Diplomatai šiems pasitari
mams teikia didelės reikšmės. 
Prez. Johnsono spaudos refe
rentas Bill D. Moyers pakar
tojo prezidento pareiškimą, 
jog šis susitikimas su P. Viet
namo vyriausybe jau buvo 
planuojamas nuo praėjusio 
rudens, rugsėjo mėnesio. Kon
ferencija turėjusi /vykti spa
lio mėnesį, 1x4 dėl prezidento 
ligos buvo atidėta iki šiol.

Vietkongo komunistai per 
savo radio iš Hanoi paskelbė, 
kad pasitarimas turi tikslą iš
plėsti karą Vietname, tačiau 
komunistai kovosią iki \|mik 
pasukta pergalė.

— 1967 m. Montreal) pa 
paulinėj parodoj dalyvausian
ti ir Sov. Rusija Busią išsta
tyta laitu vos gaminių 

ra VISU LIETUVIŲ PETI
CIJA. Parašų rinkimą tęskim 
per kovo mėnesį, kada bus 
renkamos aukos Jaunimo Kon 
gresui. Rinkime parašus visus 
ir visada: minėjimuose, susi
rinkimuose, suvažiavimuose, 
prie bažnyčių, mokyklose, 
krautuvėse, aplankant kiek
vieną lietuvį ar kitatautį jų 
namuose, ir 1.1.

Parašų rinkimas baigiamas 
iki gegužės 15.

Gauti parašų lapai bus su
dėti į bylas atskiromis vals
tybėmis ir įrišti. Pas. Lietu
vių Jaunimo Kongreso metu 
(birželio 30 - lte>os 3) Chi- 
dagoje jaunimas priims dek
laraciją, prašydamas Jungti
nių Tautų grąžinti Lietuvai 
laisvę ir nepriklausomybę.

Jaunimo Peticiją, kartu su 
deklaracija ir dokumentuotu 
memorandumu. į Jungt. gau
tas New Yorke nuveš specia
li jaunimo delegacija, sudary
ta iš visų Kongrese dalyvavu
sių valstybių jaunimo atsto
vų.

— Sovietų raketai lama 9 
pasisekė nutūpti ant mėnulio 
nesudužus. Prez. Johnson pa
sveikino rusus su pasisekimu

Raketos įrengimai siunčia 
žemę signalus ir paveikslus. 

Juos pasisekė pagauti ir Ang
lijoj. Nustatyta, kad menulio 
paviršius yra kietas, o iv? 
minkštų dulkių, kaip buvo 
spėliojama.

Svarbiausia, jog nustatyta, 
kad ant mėnulio gali nusileis
ti žmogus Visų duomenų, ko
kie yra gauti iš mėnulio rake
tos pagalba, rusai neskelbia. 
Neabejojama. kad raketos 
sėkmingas nusileidimas priar
tina žmogaus kelionę / rnėnu- 
Ij. Manoma kelionė galėsianti 
būti atlikta dar prieš 1969 m.

— Kulio* diktatorius (ast
ro apkaltino Raud. Kiniją dėl 
prekybos sutartim nevykdy
mo. Kinija Kulią vadina so
vietų satelitu Santykiai tarp 
abiejų kraštų t< rupiam ir jie 
gali nutrukti.

Glikas kilo d< I pristatymo 
Kinijai Kubos < tikra u* ir iš 
Kinijos į Kubą ylių Castro

sako, jog nesutarimai su Ki
nija yra ne vien cukraus ir 
ryžių klausimas.

— Vak. Berlyne įvyko de
monstracijos nukreiptos prieš 
Ameriką, dėl jos politikos 
Vietname. Bertyno gyventojai 
patarė demonstrantams ąavo 

lygtus nukreipti į komunistų 
valdoma Berlyno dalį. Vaka
rų Vokietijos vyriausybė ir 
Berlyno miesto taryba apgai
lestavo įvykius ir atsiprašė 
už juos JAV pasiuntinį.

— Italijos vyriausybės kri
ze tebesitęsia, nes iki šiol nei 
vienam nepasisekė sulipdyti 
vyriausybės. Prezidentui gal 
teks skelbti naujus parlamen
to rinkimus.

APIE LIEETUVIŠKAS MO
KYKLAS ČIA IR TEN

Sausio 19 d. ‘Tiesa skelbė 
skaitytojams Lietuvoj aiškini
mus. kodėl viena 75 metų am
žiaus moteris, išleista iš Lie
tuvos Amerikon aplankyti 
npie 10 metų nematytos duk
ters, kiek laiko paviešėjus, su
grįžo namo.

Tarp kitų dalykų, kurie tai 
^moteriškei nepatikę Amerikos 
lietuvių gyvenime, pabrėžė, 
kad Baltimorės lietuviai turį 
tik vieną savo mokyklą, tą 
pačią tik pradinės lygįo, joje 
dėsto vienuolės, o už mokslą 
reikia primokėti.

Lietuvoj tą pranešimą skai
tantiems —’ bent tiems, kurie 
mato kiek toliau, negu iki sa
vo gatvės kampo — bus sun
ku atsilankyti nepalyginus vi
siškai svetimame krašt** gyve
nančių lietuvių turimų gali
mybių su galimybėmis tų lie
tuvių, kurie “didžiosios tėvy
nės" globoj yra atsidūrę ar 
pasilikę už “LTSR" ribų ne 
tik Kazachstano piešiniuose, 
bet ir namie: Lydos, Ašme
nos ar Breslaujos apskrityse, 
arba kaimyninėj Tilžėj ar 
Karaliaučiuj.

Ten lietuviai neturi nei pa
jėgumo. nei leidimo įsisteigti 
jokių lietuviškų mokyklų, rv*t 
tokių, kaip Rimšos skulptūroj 
pavaizduotoji Vargo Mokyk
la... (E)

LftLIŲ TEATRAS VILNIUJ

Jau aštunti metai, kaip Vil
niuj0 veikia lėlių teatras, liet 
tebėra įsikūręs mažame kon
torai ar gyvenamam butui 
tinkamame namelyje.. Vaidini
mai vyksta kamšaty, kaip 
“salėj’, taip ir užkulisiuose

“Salėj” mediniai suolai, ne* 
ra nei fojė, nei koridorių, nei 
rūbinės, ir iš viso nėra teat
ro vardą pateisinančios aplin
kos. Mat, šis teatras gyvena 
“čigoniškai" važinėja po 
visą Uctuvą, ir tikrų “namų 
neturi. Vaidina lietuviškai ir 
r usiškai

Kaunas žada /rengti jam g°- 
i< himk patalpas. Vilmečia 
tarpu daugelis nei nežino, kur 
lėlių teatras yra ir iš viso ar 
yra (E)

VYR. LIET. IŠLAISVINIMO KOMIT.
VASARIO ŠEŠIOLIKTOS ŽODIS

Visos tautos turi neatima
mą teisę į laisvę ir nepriklau
somybę. Amžiai liudija lietu
vių tautos ištikimybę šiai lais
vės teisei. Kovoje dėl jos su
sikūrė istorine Lietuvos vals
tybė. Kovoje dėl šios teises 
1918 m. gimė Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo aktas.

Švenčiame Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo 48-tas 
metines. Tai tautos laisves 
troškimo, didžiojo laimėjimo 
sukaktis. Šis laimėjimas suda
rė sąlygas lietuvių tautai iš
likti ir jos kūrybiniam geni
jui reikštis. Šio laimėjimo 
sukaktis vis iš naujo apkalti
na Sov. Rusiją tarptautiniu 
nusikaltimu tautų apsispren
dimui, laisvei, taikai ir savo 
į s i pa rei go j i m a m s.

Ji kasmet, atnaujina reika
lavimą. kad Sov. Rusija ati
trauktų iš Lietuvos^ savo ka
rines, administracines ir par
tines jėgas.- Ji skelbia visam 
pasauliui lietuvių tautą apsi
sprendusią už nepriklausomy
bę. Ji reikalauja žmonijos są
žinę, kad permerktų sovietinę 
agresiją prieš Lietuvą ir jos 
neteisėtą prievartinį įjungimą 
j Sov. Sąjungą. Todėl okupan
tas persekioja bet kurį šios 
sukakties minėjimą Lietuvoje.

Darbininkų ir tarnautojų 
išnaudojimu, viso tautos gy
venimo sovietinimu bei rusi
nimu okupantas siekia su
žlugdyti Lietuvos nepriklauso
mybės mintį ir patį tautos sa
vitumą. Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo sukaktį pa
vergtas lietuvis gali prisimin
ti tik savo mintyse ir širdy.

Užtat laisvieji lietuviai, 
ypač šiais — Jaunimo Metais, 
visame, pasaulyje Vasario 16 
sukaktį stengiasi juo jspudin- 
dingiau atžymėti viešais susi
rinkimais, savo tautinės kultu 
ros demonstracijomis ir lais- 
vės kovos ryžto stiprinimu.

Nors, šiuo metu pasaulio 
dėmusvk daugiau yra atkreip
tas j Azijos ir Afrikos žemy
nus, bet ir Lietuvos laisvės 
byla nėra pamiršta. 1965 m. 
Amerikos Atstovų Rūmai pri
ėmė specialų nutarimą, kad 
Lietuvos byla butų Iškelta J. 
Tautose*. Amerikos Kongreso 
Komisija susidomėjo Lietuvos 
padėtimi ir pravedė speciali/ 
jos ištyrimą Daugelis Ameri
kos senatorių ir kongresinanų 
Lietuvos bylą priminė Ameri
kos vyriausybei ir visuomenei, 
laisvieji lietuviai — patys ir 
drauge su kitų seivietų pa
vergtų tautų atstovais Lie
tuvos laisvės reikalą kėlė J. 
Tautose*, Europos Taryboje ir 
kitose* tarptautinėse* instituci
jose.

Vasario 16 aktas, išsklaidęs 
ilgai trukusias lietuvių tautos 
laisvės sutemas ir grąžinęs 
Lietuvai valstybinę nepriklau
somybę, yra reikšminga atra
ma kovoje dabartinei sovieti
nei okupacijai pašalinti. Jis 

tebegalioja. Laisvasis pasaulis 
nepripažino ir nepripažįsta jo 
panaikinimo ir Lietuvos į Sov. 
Sąjungą įjungimo.

Vasario Kitos aktas, laisvės- 
kaiikiniti ir kovotojų krauju 
nuskaidrintas. įkvepia laisvus 
ir pavergtus lietuvius siekti 
laisvės savajai tautai, laisvės 
asmeniui, laisvės gyveniinui- 
mui, laisvės kūrybai. /

VLIK Lietuvos nepriklauso
mybes atstatymo 48 metinių 
proga sveikina visus lietuvius 
— pavergtuosius ir laisvuo

sius — ir pareiškia nesvyruo
jantį tikėjimą teisingumo ir 
laisvės pergale prieš pikto jė
gas. sykiu užtikrindamas,"tiek 
Lietuvos laisvės draugus, tiek 
jos priešus, kad jokiu, jėga 
negali sulaikyti kovos dėl Lie
tuvos išlaisvinimo.

MASKVA PERSPĖJA 
LIETUVĄ

Artėjant Lietuvos nepri
klausomą gyvenimą primenan 
čiai Vasario 16-jai, Maskva 
vėl įsakmiai jierspėjo lietuvius 
rūpintis ne savaisiais, o visos 
imperijos interesais. Nepasi
naudojo Maskva nei savo vie
tininkų Uetuvoj tarpininkavi
mu: perspėjimą paskelbė Prav 
da Maskvoj. Vilniuje Tiesa 
tik skubiai tą Maskvos įspėji
mą išvertė ir skubiai — ry
tojaus dieną — atspausdino: 
skaitykite ir vykdykite.

Perspėjimo esmė — “griež
tai laikytis visų pirma bend- 
ravalstybinių interesų, kovoti 
prieX lw»t kokius vietininkišku- 
mo ir nacionalinio ribotumo 
pasireiškimus.“ Nes, sako, 
“I Aminas įsivaizdavo tarybinę 
ekonomiką vieningą, laikė rei
kalinga užtikrinti jos vienybę 
visos šalies mastu”.,. Atskirų 
respublikų interesais pasirū
pinsią “TSRS (t. y., i m peri ji- 
niai) ministerijos ir planavi
mo organai”... (E)

INSTITUTAS BE REIKA
LINGŲ (RENGIMŲ

Pabaltijo onkologinis (vė
žio ligų gydymo) centras įs
teigtas Estijoj. Tallinn ’ prie
miestyje*. Yra onkologijos ins
titutas ir Vilniuje, bet jame 
nėra tiek ir tokių (rengimų, 
kuriais aprūpintas Tallino 
centras (E)-------- *

TEATRAS NEDARĄS * 
“l’AZANGOS“

“Tiesoj” kritiškai atsiliepia 
apie Vilniaus Dramos Teatrą, 
kuris nedarąs pažangos, nu
klyst ąs “j pakeles ”, kiekvienas 
režisierius čia tur/s “savo ak
torius," peranksti pensijon e- 
są išstumti pajėgus aktoriai 
ir 1.1 Sako, “vyr. režisieriui 
J. Rueizinskui yra apie ką rim
tai pagalvoti.“

Visai neseniai, 60 metų am
žiaus sukakties proga, J. Rt>- 
dzinskas buvo išgarbintas, 
kaip didžiai vertingas teatru 
vadovas. (E)

SLA 80 m. Sukaktyje Padidinkim Kuopas Naujais Nariais
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Laisvės Pranašas
Kai musų tauta vasario mė

nesį mini Lietuvos Nepriklau
somybės paskelbimo dienų, 
tai amerikiečiams tautine 
švente yra vasario 12, JAV 
16-jo prezidento Abraham 
Lincoln gimimo diena. Šiais 
metais to istorinio asmensI
yra minimas 157-tasis gim
tadienis.

Tokios aukštos pagarbos 
Lincolnas susilaukė savo at
liktais šiam kraštui darbais. 
Didžiausiu jo nuopelnu tenka 
laikyti vergijos panaikinimą. 
Jis ne tik paskelbė laisvę vi
siems Amerikos gyventojams, 
bet sugebėjo ją apginti, išlai
kyti ir praktiniame gyvenime 
ją taikyti.

Jo žygis laikomas demokra
tijos laimėjimu: Plačiai su
pratęs demokratijos principų 
galią, jis buvo šalininkas už 
jų ir laisvės suteikimą visom 
tautom. Pranašingai skambė
jo jo žodžiai, pasakyti dau
giau kai prieš 100 metų Phi- 
ladelphijoj, Nepriklausomybės 
salėje:

“Nepriklausomybės Dekla
racija davė laisvę ne tik Šio 
krašto žmonėms, bet ir viltį 
visam pasauliui, visiems busi
miems laikams. Tai davė pa. 
žadą, kad atėjus laikui naš
tos bus nuimtos nuo visų 
žmonių pečių ir visi turės tą 
pačią galimybę.”

Amerika liko ištikima lais
vės/ principams, apie kuriuos 
Lincolnas kalbėjo ir juos puo
selėjo. Juk ir po Pirmojo pa
saulinio karo JAV prezidentas 
Wilsonas paskelbė tautų apsi
sprendimo dėsnius. Jais pui
kiai pasinaudojo Europos 
tautos, o tarp jų ir Lietuva. 
Amerika netik skelbė laisvės 
tiesas, bet ir parėmė kovojan
čias tautas už savo apsispren
dimą. Juk ir šiandien Ameri-

On February 161h. forty eight years ago in Vilnius, the 
capital of Lithuania, the Constituent Assembly of Lithuania 
proclaimed the restoration oi Lithuania’s independence. This 
proclamation became a living reality through the dedicated 
efforts of a solidly united people, even in the face of obdurate 
opposition from neighboring States and at the cost of many 
lives.

Lithuanian Americans in the United States were outraged 
by the cynical travesty of justice perpetrated on hapless 
Lithuania in 19441, when together with the Baltic Republics, 
LitviU and Estonia, Lithuania was treacherously and ruth- 
hsisly occupied, enslaved and incorporated into the Soviet 
Union. Their spontaneous reaction to this brazen, forced 
annexation was the formation of the Lithuanian American 
Council, representing all Lithuanian Americans and their pat
riotic and cultural organizations in the United States, dedicated 
to the restoration of freedom to Lithuania.

In 1965 Lithuanians throughout the free world solemnly 
observed Lithuania’s 25 years of enslavement. By the extreme 
communist methods of self-defense and vituperative denigra
tion of their opposition in the free world, the genocidal tyrants 
of Lithuania were compelled to admit the telling effectiveness 
of the unremitting activity of the Lithuanian American Council.

In order to dc-fuse this growing menace of politically and 
culturally organized Lithuanians in the United States, who are 
em ha passing the communists by alerting flu* attention of the 
free-world forums to the new communist brand of world 
colonialization, the communist government of Lithuania is 
seeking to woo Lithuanian Americans into some arrangement 
of mutual cultural exchange, with the hope* of sowing discord 
and division among them, thus to neutralize the effectiveness 
of their anti-communist activity.

It is the duty of the Lithuanian American Council to issue 
this grave warning. Sly reconnoitering has taken place in the 
communist pattern. Do not be misled by new communist guiles. 
Their aim is the same — only the tactics have changed! Re
main firm and resolute in your struggle for human rights.

Any manner of cultural exchange between Lithuanian 
Americans and Soviet Lithuania would lx* exploited by the 
Soviets and interpreted to their enslaved people, as an intel
ligent acceptance by Lithuanian Americans of the political 
annexation of Lithuania by the Soviet Union.

Actually, it is a contradiction in terms to speak of a 
cultural exchange between a free and an enslaved regimented 
people. Properly speaking, culture, without freedom of at least 
thought and its expression, is a metaphysical impossibility. 
Human beings differ specifically from brute animals by their 
capacity of thinking and choosing and doing freely. Deprive 
them of this specific difference and you de-humanize them 
and render them incapable of creating freely, if at all. Cultural 
exchange between anyone but free people is a myth, and for 
the unwary, a trap.

There is no cultural freedom in Lithuania today any more 
than there are trulv free Lithuanians there. Anv collaboration 
with communist “cultural puppets” would lie at the very least 
a mark of colossal stupidity mi our part, if not a downright 
act of treason to all that man prizes highest in life.

On the occasion of this observance of February 16th, we 
urge you to take action with the U. S. government to reject 
the Soviet Consular treaty. As past history of other nations 
shows, such consulates would be nerve centers of spy networks 
and nests of subversion. There is an insignificant Russian 
population in the U. S. who have ikmmI of consular services. 
Under the present restrictions of trade with Russia, there is 
no need for validation of commercial documents.

Un justifiable concessions must not Im* made to the Soviets. 
They arc the same who murdered thousands of Lithuanians 
and who are now helping to kill our American soldiers in Viet
nam. Fixpress your protests to tin* President of the United 
States and to the Senate, by demanding that the Senatį* reject 
the Consular treatv with the Soviets. •

The Lithuanian American Council invites all Lithuanians, 
and especially our fine youth, to join tin* sacred ami honor
able struggle for the restoration of Lithuania’s freedom. Let 
us all, regardless of political affiliations, join in the cause of 
liberty and justice for Lithuania, without sparing our efforts, 
funds and devotion for this noble purpose.

LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL, Inc.

DETROITAS PASKELBĖ LITHUANIAN 

INDEPENDENCE DAY

ŠJ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

lankys jų ofisus proklamacijų 
pasirašymams.

DR. PETRAS ZALATORIS

DR ALBINAS GRIGAITIS

Lietuvos
mas prie miesto rotušės bus 
sekmadienį, vas. 13 d., 9:30 
ryto. Nuleidimas tuojau po 
minėjimo, 5 vai. Negalintieji 
minėjime dalyvauti prašomi 
siųsti savo aukas: DLOC!, 
15756 Insure. Detroit, Mich.

DLOC valdyba

Paterson, N. J.
Vasario 16 minėjimui ruoš

ti LB apyl. valdyba sudarė 
specialų jaunimo komitetą, 
kuriam pirmininkauja A. Šau
lys. Minėjimas ruošiamas va
sario 13 d., sekmadienį, Liet. 
Pil. Klubo salėj, 3 vai.

Paskaitą skaitys L. Virbic
kas, o meninė programa bus 
išpildyta N. Y. ir N. J. apyl. 
jaunųjų talentų. 

*

Worcester, Mass.
Vasario 16-tos minėjimas 

Worcestoryje bus vasario 20 
d., sekmadienį, 2:30 vai., Liet. 
Pil. Klubo salėj, 67 Vernon 
St. Programą išpildys Meno 
Mėgėjų Ratelio choras, veda
mas muz. Zigmo Snarskio, 
solistė Nancy Millerytė, akom
panuos Olga Keršyto, daly
vaus trimitų ir būgnų orkest
ras. Lietuviai karo veteranai 
bus su vėliavomis.

Kalbės kongresmanas H. D. 
Donahue, Mass, valstijrt^ se
natorius Vytautas Pigaga, 
miesto mayoras G. A. Wells, 
miesto menadžeris McGrath, 
šv. Kazim, parap. klebonas 
kun. J. Jutkevičius, adv. A. 
Milleris, adv. Rich. Sarapas. 
Iškilmėm vadovaus pirm. A. 
Šeškevičius.

Spaudos komisiją sudaro: 
Pr. Pauliukonis, J. Krasins- 
sinskas, Ed. Meilus, Olga 
Keršytė ir Jul. Svikla. Į kitas 
įvairias komisijas įeina: Alg. 
Zenkus, VI. iždžiunas, J. Len- 
draitienė, Watkiene, P. Račiu- 
kaitis, Vyt. Mačys. P. Molis, 
Tamašauskas ir kiti.

Aukų rinkimą praves Pet
ras Molis su skautais. Aukos 
bus pasiųstos ALTui.

Dar vienas kitas šventės 
minėjimas rengiamas vasario 
27 d., daugiausiai jaunimui. 
Jaunimas šoks, dainuos, ša
ky^ eilėraščius.

Parengimas įvyks šv. Kaz. 
parap. salėj. Pradžia 4 vai.

SLA 57 kuopą šiuose pa
rengimuose atstovauja Julija 
Lendraitienė ir Juozas Kra
sinskas.

KUOPOS VALDYBA

DIABETAS-CUKRINĖ LIGA
DR A. GRIGAITIS

(Tąsa)

Cukrinė liga dažniausiai iš
sivysto išlėto. Pradžioj net ne
pastebima. Neretais atsitiki
mais ji atrandama pripuola
mai, tiriant šlapimo arba 
kraują. Pirmieji šios ligos 
reiškiniai b°i ligonio nusi
skundimai: sausumas burnoj, 
gausus ir dažnas šlapinimasis, 
vėliau oda darosi sausa, padi
dėja apetitas, bet svoris krin
ta, bendras silpnumas, suma
žėjimas darbingumo.

Pas kitus atsiranda odos 
niežulys, odos išbėrimai, ek- 
zema, furunkulai, sumažėja 
atsparumas infekcijoms ir ki
tos ligos. Prie pastarųjų rei
kia paminėti neuralgijas, ner
vų įdegimą, širdies susirgi
mus, kraujo indų sklerozę ir 
1.1. Be to, pas kaikuriuos li
gonius atsiranda katarakta — 
sudrumžlėjimas akies lęšio. 
Kartais prie diabeto pas vy
rus susilpnėja lytinis pajėgu
mas, o pas moteris prapuola 
mėnesinės. Sergantieji cukri
ne liga dažnai gauna plaučių 
džiovą. Įtariant cukrinę ligą 
pirmiausia padaryti šlapimo 
tyrimą.

Kad tikrai nustačius susir
gimą cukrine liga—diabetu,

reikalingas tyrimas netik šla
pimo, bet ir kraujo. Esu mi
nėjęs, kad pas sveikus žmo
nes cukraus kraujuje 80-120 
mg.V. Gi pas sergančius dia
betu jo kiekis pakyla 200-300, 
o kartais net iki 400 mg%. 
Kaliais žmogus jaučiasi svei
kas, bet šlapime randamas 
cukrus. Tuo tarpu krauju j? 
cukAus kiekis yra normalus. 
Tai atsitinka, kai inkstai ne
sulaiko cukrų, o kraujuje nor- 
vadinasi inkstų diabetu, inks
tų cukrine liga-gliukozurija. 
Tokiuos atvejuos ligonis turi 
būti gydytojo priežiūroje ir 
laikytis dietos.

Viena iš pavojingiausių cuk 
rinės ligos komplikacijų yra 
taip vadinama diabetinė ko
ma. Prie sunkaus diabeto ar
ba kai ligonis nesilaiko gydy
tojo nurodymų — dietoje ir 
gydyme insulinu, sukrinka 
maisto apykaita — padidėja 
kraujuje kiekis taip vadinamų
ketoninių kūnų, acetono ir 1.1., 
kurie iššaukia rūgštingumo 
pakėlimą kraujuje ir audiniuo 
se.

Šie chemikalai duoda kūno 
apnuodijimą. Pas tokį ligonį
pradžioj atsiranda bendras 
silpnumas, apatija, galvos 
svaigulys, galvos sopėjimas,

Iš Miškų, Kaimų ir Miestų
• 4

Iš miškų, kaimų ir miestų
Minios renkasi pulkais,
Kad mums amžiais laisvė šviestų, 
Kad nemirtume vergais!

Ir sustos prie vyro vyras, 
Moterys, vaikai kovos!
Sudrebės laukai ir girios, 
Kai eis ginti Lietuvos!...

Už kiekvieną kraujo lašą,
Už sudegintus namus, 
Partizanai mirtį neša, 
Kloja budelių šimtus!

•
Kils, kaip žiedas dobilėlio, 
Nepriklausoma šalis — 
Gydys žaizdas pamažėli, 
Vėl gyvenimas nušvis!...

Iš knygos "laisvės Kovų Dainoj?’

piktinimas, vėmimas, apetito 
netekimas. Iš burnos pasigirs
ta acetono (mirkytų obuolių)
kvapas. Ligonis jaučiasi tiek 
silpnas, jog priverstas atsi
gulti. Pas jį atsiranda dažnas 
arba retas kvėpavimas, kvė
pavimas sunkus, garsus, pa
galiau ligonis netenka sąmo
nės ir, širdžiai silpnėjant, 
miršta. Prie diabetinės komos 
ligonis reikalingas skubios pa
galbos.

Cukrinę ligą galima pa
skirstyti į tris rūšis: lengvą, 
vidutinę ir sunkią. Prie leng
vos formos maisto apykaita 
vyksta veik normaliai, tik 
angliavandenų perteklius cuk
raus formoj išmetamas su 
šlapumu. Tokia forma dažnai 
pasitaiko pas senesnio am
žiaus žmones, pas riebius. Jie 
lengvai gydomi dieta, insuli
no įšvirkštimų nereikalingi.

Prie vidutinio laipsnio dia
beto jau reikalingi insulino į- 
švirkštimai arba imti vaistus, 
kurie mažina cukrų kraujuje.

Prie sunkiosd iabeto for-

Klausimas: Aš enu natūra- 
lizavęsis Amerikos pilietis 
Prieš kiek laiko padaviau 
prašymą gauti pirmumą ma
no tėvams, broliui ir seseriai. 
Jie jau seniai laukia imigra
cijos vizos į JAV. Neseniai 
buvo pasakyta, kad pagal 
naują imigracijos įstatymą 
mano tėvai gali atvykti tuo
jau. Prašymas buvo aprobuo
tas. Ar man reikia paduoti 
dabar naują prašymą jų at
žvilgiu ?

Atsakymas: Ne, seni pra
šymai vis dar galioja. Ji° au
tomatiškai bus pritaikyti nau
joms kategorijoms, kurioms 
jūsų giminės pagal naują įs
tatymą priklauso. Anksčiau 
jūsų tėvams buvo taikomas 
tik antraeilis pirmenumas, bet 
pagal naują įstatymą jie gali 
atvykti luojau ir jiems nebe
taikomas skaitinis suvaržy
mas. Jeigu jus dar to nepa- 
darėt, butų neprošalį praneš
ti tėvams, kad susisiektų su 
artimiausiu Amerikos konsu
latu ir pasiteirautų, kada jie

kaip imigrantas. Jis neturi gi
mimų Amerikoj, nėra profe
sinis asmuo ir neturi specia
laus paruošimo Ar naujas 
imigracijos įstatymas padarė 
pakeitimų tokiems imigran
tams?

Atsakkymas: Taip. Pagal 
naują įstatymą naujas svar
bus reikalavimas yra pridėtas. 
Ar jūsų draugas čia atvyksta 
kaip imigrantas be pirmumo 
ar turi kvalifikaciją pagal už
siėmimo pirmumą, jis turi 
gauti pažymėjimą ii- Darbo 
S(*k rotoriaus, kad nėra pa
kankamai darbininkų JAV-se 
jo rūšies darbe, galinčių, no
rinčių, kvalifikuotų ir laisvų, 
tuo metu, kai jis paduos pra
šymą atvykimui į JAV ir kad 
jo darbas neturės įtakos į čia 
dirbančių panašų darbą, algas 
ir darbo sąlygas. Kad gauti 
tokį pažymėjimą, jūsų drau
gas ar kas nors už ji turės 
surasti darbdavį, sutinkanti 
paduoti prašymą gauti pažy
mėjimui iš Darbo Departam.

Fltos informacijų biulete^ 
nius ispanų ir portugalų kal
bomis VLIKas savo šių metų 
programoje buvo suplanavęs 
tik po du. Pirmas šių metų 
biuletenis ispanų kalba jau 
baigiamas rengti (redaguoja 
K. Čibiras) ir bus išleistas va
sario mėnesį.

H

išuo metu vyksta pasitari
mai su Argentinos. Kolom bi
jos, Urugvajaus ir Venezue- 
los lietuvių bendruomenių va
dovybėmis dėl pasiūlymo kiek 
vienai iš tų bendruomenių im
tis finansuoti kasmet po dar 
bent vieną biuletenio numerį 
ispanų kalba.

Tikimasi, kad tos bendruo
menės apsiims ir tesės tą at
likti, ir Eltos informacijos is
panų kalba (Pietų Amerikai 
ir Ispanijai) galės būti lei
džiamos bent kas antras mė
nuo. (P!)

Baltrukopis. 142 kp. Nw Ha
ven: J. yačys, V. Kripaitis 
ir O. Pikelienė. 378 kp. New 
Haven (jaunuolių): L Mika- 
lavičiutė, V. Sušinskas ir J 
Kisielius. Svečiui: O. Kvara- 
ciejienė, O. Balčiūnienė ir P 
Naučikas.

Apskrities valdybos nariai: 
pirm. S. Bujanauskas, vicepir- 
min. Z. Merkevičius, sekr. L. 
Kapeckas, iždin. J. Pakalnis, 
iždo glob. V. Šaulys, organi
zatoriai — J. Trečiokas ir J. 
Radzevičius, korespondentas- 
J. Marčiulionis.

Kas savo kalbą niekina, ki
tos- neišmoks.

juos maisto angliavandenai ' 
daugumoj su šlapimu cukraus 
formoj išmetami lauk iš or
ganizmo. Kad maisto apykai
ta vyktų normaliai ir ligonio 
sveikata neblogėtų, kasdien
reikalinga įleisti žymesnes do
zes insulino.

JrBuš daugiau)
z'

Calif., Hermąn Smith, Stem, 
Conn., Margaret Zorskis, 11 
anūkų, 22 proanukai, daug 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Po gedulingų pamaldų šv. 
Brigitos bažnyčioj velionė bu
vo palaidota tos parapijos 
kapinėse. Tegul ilsisi ramybė
je. „ M. Zorskiutė

Newark, N. J.
Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimo 48 metų sukakties 
minėjimas bus sausio 13 die
ną, sekmadienį. 10:30 vai. pa
maldos lietuvių bažnyčioje 
Gieda choras, vad. Kl. Bagdo
navičiaus. Dalyvauja Vetera
nų nariai ir moterys pagelbi- 
ninkės.

4 vai. Liet. Šv. Jurgio D-jos 
salėje iškilmės: Vėliavų įneši
mas ir pagerbimas. Atlieka 
Liet. Veteranų Posto nariai ir 
Moterys pagelbininkės. Invo- 
kaeija — kun. P. Totoraitis.

gali gauti savo vizas ir ruoš
tis emigravimui.

Jūsų brolis ir sesuo pagal 
naują įstatymą priklauso 
penktai pirmumo kategorijai. 
Jiems tur but reikės laukti. 
Kaip ilgai, priklausys nuo jų 
krašto kvotų dydžio ir ant 
kiek kvotos yra perkrautos. 
Tokios kvotos tęsis ligi 1968 
m, birželio 30 d. Tačiau nau
jas įstatymas leidžia naudoti 
kvotos numerius, neišnaudo
tus kitų kraštų su didelėmis 
kvotomis. To rezultate dau
gelis giminių pirmenumo ka
tegorijose galės atvykti grei
čiau negu anksčiau buvo ti
kimasi. Bendrai, prašymo da
tos aprobavimas nustatys vi
zos išdavimo tvarką. Kaip 
anksčiau minėta, prašymai, 
kuriuos įteikėte dėl savo bro
lio ir sesers, ir toliau galioja.

Klausimas: Aš imigravau į 
JAV prieš keletą metų iš 
krašto su atvira kvota. Ma
no draugas tame pačiame 
krašte norėtų atvykti į -JAV

SLA 4 Apskrities Metinio Suvažiavimo
PROTOKOLAS

L. Kapeckas perskaito 1964 
metų suvažiavimo protokolą, 
piniginę apyskaitą ir apskri
ties valdybos posėdžio proto
kolus, kurie vienbalsiai pri
imti. Toliau visi valdybos na
riai davė trumpus pranešimus 
iš savo veiklos. Iš pranešimų 
paaiškėjo, jog visi valdybos 
nariai nuoširdžiai dirbo SLA 
labui, dalyvavo ir padėjo dirb
ti apskrities gegužinėje, daly
vavo posėdžiuose ir prirašė 
naujų narių: J. Radzevičius 2, 
S. Bujanauskas 1, J. Trečio
kas.

šokių grupę ir lietuvišką kny
gyną. Šią kuopą sudaro dau
giausiai studijuojantis jauni
mas ir, nors nariai turi ma
žai laiko, bet turėjo pasiseku- 
sį parengimą, dalyvavo ki
tuose parengimuose, o iš pel
no aukojo lapkr. 13 d. mani
festacijai New Yorke ir Va
sario 16 gimnaz. Vokietijoj.

Nauji pasiūlymai ir nutari
mai: B. Vedeikis pasiūlė, kad 
SLA priimtų naujus narius su 
nelaimingų atsitikimų apdrau 
da už $2.00 mokesčio metam, 
ir iš apskr. iždo mokėti $1.00 
už nario prirašymą ir $25.00 
už naujos kuopos suorganiza
vimą. J. Trečiokas ir J. Ra
dzevičius pasiūlė apskr. orga
nizatorius rinkti iš jaunimo 
tarpo.

Liuosybe šventoji,
Kur tu pasidėjai,
Kur tave, išblaškė i •
Tie šiauriniai vėjai?

Ar greit aplankysi 
Mus tamsioj padangėj 
Ir skelbsi broliją 
Po Lietuvą brangią?

Tavęs mes ištroškę, 
Ir naktį sapnuojam, 
Nuo vargų, nelaisvės 
Dejuot e dejuojam.

Suvažiavimas įvyko 1965 m. 
spalio 24 d., Liet. Piliečių klu
bo salėje, 227 Lawrence St., 
Hartford, Conn. Suvažiavimą 
atidarė Hartfordo kuopos vi
cepirm. L. Kapeckas 10:54 v. 
ryto. Jis pasveikino atstovus, 
palinkėjo geros sėkmės jų už
simojimuose, ir suvažiavimo 
vadovavimą perdavė apskri
ties pirmin. S. Bujanauskui.

Pirm, '‘ujanauskas, pasvei
kinęs dai /ius, pateikė suva
žiavimo dienotvarkę ir pasky
rė į mandatų komisiją: J. Di- 
kėną, V. Vitkauską ir V. Kri- 
paitį. Paprašė O. Pikelienę ir 
P. Trečiokienę prisegti atsto
vams tautines vėliavėles. Kol 
mandatų komisija baigė dar
bą, pirmininkas pakvietė pa
kalbėti: buvusius apskrities 
pirm. B. Vedeikį ir J. Trečio
ką, 142 kp. pirm. J. Macį, 34

kp. pirm. M. Turskį, buv. 124 
kp. pirm. S. Pikturną, J. Bal
čiūną, J. Radzevičių, A. Kve- 
dą, O. Pikelienę, P. Trečio
kienę, A. Kušlį ir svečią P. 
Naučiką.

Mandatų komis, vardu J. Di- 
kenas pranese, kad suvažiavi
me dalyvauja 6 kuopos su 22 
atstovais, 8 valdybos nariai 
ir 3 svečiai, kuriems duotas 
p atariamasis balsas.

Suvažiavime buvo atstovau
jamos šios kuopos: 11 kp. Wa
terbury: J. Trečiokas, P. Tre
čiokienė, A. Kušlis, O. Kušlie- 
nė, J. Balčiūnas ir J. Kvara- 
ciejus. 34 kp. New Britain: 
M. Turskis, V. Vitkauskas ir 
A. Kvedas. 66 kp. Ansonia: 
J. Ulavičius ir C? Bujanaus- 
kaitė. 124 kp. Hartford: J. 
Dikėnas, M. Baltulionienė, B. 
Vedeikis, S. Pikturna ir P.

Iždo globėjas V. šaulys pra 
nešė, jog iždininko ir sekreto
riaus knygos yra verdamos 
tvarkingai ir piniginis atsi
skaitymas sutinka.

Z. Merkevičius jy*rskaitė 
1965 m. rugpiučio 1 d. Wa
terbury įvykusios apskrities 
gegužinės apyskaitą. Išlaidų 
buvo $444.10, o pajamų — 
$710.75. Gryno pelno liko — 
$266.65. Raportas priimtas su 
pagyrimu.

Pranešimus apie atskilų 
kuopų veiklą atliko šie atsto
vai: J. Balčiūnas — 11 kp., 
M. Turskis — 34 kp., J. Ra
dzevičius — 66 kp., J. Dikė
nas — 124 kp., J. Mačys — 
142 kp., V. Bašinskas — 378 
kp. Iš pranešimų paaiškėjo, 
jog kuopoms yra sunku gau
ti naujų narių, ypač jaunuo
lių. Viena iš mažiausių, tad 
veikliausių yra 378 kp. jau
nuolių, kuri turi savo tautinių

Nutarta pa aukot 10 dolerių 
lapkr. 13 manifestacijai New 
Yorke paremti ir 2tk, dol. Va
sario 16 gimn. Taip pat po 
diskusijų nutarta išmokėt 378 
kp. 50 dol. už 1964 m. apskr. 
gegužinės surengimą. Nutar
ia rengti SLA 4 apskr. gegu-^ 
žinę ir suvažiavimą Waterbn- 
ryje 1966 m. A. Kušlis suti
ko gauti miesto leidimą ge
gužinės rengimui.

Atstovams vienbalsiai pra
šant, senoji valdyba sutiko 
būti perrenkama 1966 m. J. 
Čerekienei atsisakius, iždo 
globėjo pareigoms išrinktas 
P. Baltrukonis. Be to, dar iš
rinkti trys nauji jaunuoliai 
organizatoriai: L. Mikalavi- 
čiutė, V. Sušinskas ir J. Ki
sielius. Tokiu budu, apskrities 
valdyba 1966 metams yra se
kanti :

Pirmin. — S. Bujanauskas, 
vicepirm. — Z. Merkevičius, 
sekret. — L. Kapeckas, iždin.

J. Pakalnis, iždo globėjai: 
V. Šaulys ir P. Baltrukonis; 
organizatoriai: J. Trečiokas, 
J. Radzevičius, L. Mikalavi- 
čiutė, V. Sušinskas ir J. Ki
sielius. Korespondentas — J. 
Marčiulionis. Švietimo komisi
ja: J. Trečiokas ir S. Buja
nauskas. Naująją valdybą pri
saikdino A. Kvedas.

VILNIUS - LIETUVOS SOSTINĖ
Visų Lietuvos žemių vaini

kas. Susipažinti su Vilniaus 
istorija — reiškia susipažinti 
su lietuvių tautos praeitimi. 
Kai tariame šį lietuviams 
šventą vardą, su juo musų 
mintyse iškyla visi svar biausi 
tautos ir valstybės istorijos į- 
vykiai.

Ir laukiam išauštant
Giedriosios dienelės, 
Vien vilčia gyyenam —
Sulauksim ?ufšrelės.

Sugiedota Lietuvos himnas 
vadovaujant S. Bujanauskui ir 
L. Mikalavičiutei. Pirmin. S. 
Bujanauskas uždarė suvažia
vimą 1:15 vai. popiet, pa
kviesdamas atstovuą^ ir sve
čius pasilikti pietumą.

L. Kapeckas,
SLA 4 apskr. sekret.

So. Boston, Mass.
Kviečiama į Minkų Radio 

Parengimą

Seniausia lietuviška radio 
programa Naujojoj Anglijoj, 
vadovaujama Stepono Valenti
nos Minkų rengia 32 metų 
sukaktuvių metinį Talentų 
Popiet} ir gražuolės. “Miss 
Lithuania of New England ” 
rinkimus.

Balius įvyks vasario 13 d., 
sekmadierų, Liet. Pil. Audito
rijoj, 368 W. Broadway. Pra
džia 3:30 vai. popiet.

Be įdomių, {vairių talentų, 
dalyvaus dainininkės Marytė 
Mėlynyte, Veronika Mėlinienė, 
Elena Kidzienė ir Alyte Ki- 
dziutė iš New Jersey, pagar
sėjusios “Dvi Mamytės ir Dvi

Dukrytės”, plokštelių artis
tės, kurios neseniai įdainavo 
į rekordą gražių, populiarių 
dainų. 'v

Nuo 7 vai. iki 11 vai. nak
ties, po koncertinės talentų 
popiečio dalies ir po rodymo 
trumpos spalvotos filmos bus 
linksmas balius, pagerbti per
eitų metų išrinktą gražuolę, 
Ix>rraine Dirsaitę, iš Brigh- 
tono, Stanley ir Georgianna 
Dirsų dukrelę.

Bus šokių kontestai šokių 
su dovanomis.

Išrinkti talentus ir šokėjus 
šiemet apsiėmė dalyvauti ko
misijoj Aleksandra Gustaitie- 
ne, Ona Ivaškienė, Alice Ru- 
seckienė, Kazys Baninas ir 
Vytautas Stelmokas.

Bus skanių lietuviškų val
gių ir draugiškų gėrimų. Su
sitiki su draugais ir gimifiėm 
praleisti dieną ir vakarą va
sario 13. Įėjimas suaugusiem 
$2.60, vaikams 75c.

Steponai ir Valentina
Minkai

Kiekviena pušis savo šilui 
ošia.

ka deda nepaprastas aukas 
laisvei apginti Azijoj ir kitose 
pasaulio dalyse. Esam liudy
tojai kaip vis daugiau tautų 
atgauna laisvę ir todėl galim 
tvirtinti, kad lincolno prana
šystė pildosi. Tautų išlaisvi
nimo žygis nesustos pusią u- 
kely, jis turės pasiekti ir Lie
tuvą.

ftiandien Lincolno gimtadie-
nia yra tapęs visų tautų lais
vės simboline diena. Gražiu 
sutapimu toji Amerikos tau- karą, 
tinė šventė yra arti musų Va
sario Šešioliktosios Todėl mi

Detroito Lietuvių Organiza
cijų Centras sudaro visuome
nės vienetą, kuris tikrai repre 
zentuoja visas musų tautinio 
sroves Detroito apylinkėje ir 
jo svarbiausias tikslas yra su
telkti lėšas Lietuvos laisvini
mo reikalams Tas atliekama 
aukų rinkimo budu per Vasa
rio 16-tos šventės minėjimą ir 
taip pat tam tikru laikotarpiu 
prieš ir po minėjimo.

Seniau DLOC ruošdavo va- 
sukelti lėšų padengti

minėjimo išlaidoms. Pereitą 
metą buvo renkamos speciar 
lioe biznierių ir profesionalų 
aukos tam tikslui, bet šiais 
metais minėjimo rengimo iš
laidos bus padengtos iš su
rinktą aukų

Užtat musų tautiečiai malo

n ėdami savi tautinę šventę 
pagerbkime ir didįjį Amerikos 
prezidentą Lincolną, kalbėju-

niai prašomi stengtis savo au
kas biski padidinti šiais me
tais. Taip pat DLOC atsikrei
pė laiškais j kaikuriuos musų 
žymesnius profesionalus ir biz- 
merius, prašant savo auką iš 
anksto prisiųsti, fiios aukos 
bus priskaitomos prie visų 
surinktų aukų. Tikimasi, kad 
šiais metais musų tautiečiai 
pasistengs save tautinę parei
gą atlikti. Surinktos aukos 
bus perduotos ALTui Lietuvos 
laisvės kovos reikalams.

Detroit0 minėjimas jvyks 
vasario 13 d., sekmadienį. 3 
vai., COBO HALL. Pagrindi
niai kalbėtojai bus buv. Mi- 
chtgano gubem G. Mennen 
Williams ir Utuanus žurnalo 
redaktorius Tomas Remeikis 
Dainuos liet parap choras.

SLA 57 kuopos šiems me
tams valdybą sudaro: pirm. 
Vincas Mitrikas, vicepirm. 
Mykolas Žemaitaitis, sekr.
J. Krasinskas, fin. sekret. — 
Alena Lendraitienė - Kriauče- 
lytė, iždin. — Jonas Dvarec
kas, iždo glob — Ona Šilins- 
kienė ir Zurlis. ^maršalas — 
Juozas Jankauskas Organiza
torium apsiėmė būti A. Tom
kus. Atstovai j Worcesteno 
Lietuvių Organizacijų Tarybą 

Julija Lendraitienė ir J.
Krasinskas r

Linkini valdybai geriausios 
sėkmės visuos0 jos darbuose

J. K.

tuvą, privalo toje garbingoje 
šventėje dalyvauti. Susirin
ki™ į bendrą su°igą pareikšti 
protestą prieš rusus barbarus, 
kad jie pasitrauktų iš musų 
tėvų žemės. Tegul musų bal
sas pasiekia pavergtus bro
lius ir seses, kad mes dedam 
pastangas ir remiam Lietuvos 
išlaisvinimą.

Vasario 20 d. ryte bus pa
maldos liet, bažnyčioj. Tą pa
čią dieną 11 vai. bus kitos pa
maldos.

kią progą.
Įėjimas nemokamas. Kvie

čia Amerikos Lietuvių Tary
bos skyrius. P. N.

New Britain, Conn.
New Britain Lietuvių Ta

rybos skyrius rengia tautos 
Šventės minėjimą vasario 20 
d., sekmad tnį, Liet Tautiš
kame Name i 354 Park gatvė.

Kiekviena.-! lietuvis, mylin
tis savo gifotąjį kraštą Lie-

Salėje kalbės klebonas kun. 
Gauranskas, kun. Bitinas iš 
Middletown, Conn, ir kiti. Kal
inis bus trumpos, nes turėsim 
ir meninę programą, kurią 
paruošė muz. Jonas Beinoris 
su Cicilijos choru, orkestru ir 
šeštad. mokyklos jaunimo 
grupe.

Visi lietuviai, kurių širdyae 
jaučiama tėvynės meilė, daly- 
vaukim iškilmėse, nes tik vie
ną kartą metuose turime ta

Manchester, Conn.
Palaidota Elzbieta Zorskienč

1966 m. sausio 9 d. mirė 
Elzbieta Zorskienė, sulaukusi 
80 metų amžiaus. Ji buvo naš
lė William Zorskio.

E. Zorskienė buvo gimusi 
1885/ m. rugp 1 d. Lietuvoje. 
Prieš 50 metų atvyko j Ame
riką ir apsigyveno Manches- 
teryje. Po kelių metų įstojo 
į SLA 207 kuopą ir jos nare 
išbuvo 41 metus. Taip pat 
priklausė šv. Brigitos parapi
jai.

Nubudime paliko sūnūs Wil
liam G. Zorskis, Mancheste- 
ryje. penkios dukterys — Eli
zabeth Bachus, Manchestery. 
Nathan Jefferson, W. Hart 
ford, Joseph Philips, Simi,

Kalbas pasakys: kongresui. 
Peter W Rodino, Jr., Wash
ington, D. C., Mayor Hugh 
J. Addonizio, adv. Vyt. Ab- 
raitis — pagrindinis kalbėto
jas.

Meninė programa- soliste 
Florence Schirm, “Baltijos” 
tautinių šokių grupė, vado
vauja Diana ir Vladas Meli- 
niai. Jaunimo Metai, todėl po 
minėjimo šokiai 6 vai. vak. 
Įėjimas $1.00.

Minėjimą rengia ir visus 
kviečia — N. J. IJet. Taryba

Vilnius — visiems artimas 
savo lietuviška dvasia, ištisų 
kartų, vilniečių, karžygių ne
suskaitomais kapais, savo pa
davimais, piliakalniais, pilimis, 
didingais pastatais, kalnais ir 
slėniais, lietuviškuoju dangu
mi. Jo vardas visuomet išliks 
gausiose pasaulio . knygose, 
dailininkų paveiksluose, poe
zijos kuriniuose, žmonijos is
torijos lapuose.

SUTVIRTINTAS ĄŽJTOI.AS

Stelmužės ąžuolas (Zarasų 
apskr), kuris, spėjama, esąs 
apie trylikos šimtų metų am
žiaus. apie 60 pėdų aukščio 
ir 26 pėdų apimties, tų apy
linkių tunstų atrakcija, kurį 
laiką kirgo “senatvės ligom“. 
Dabar esąs restauruotas ir, 
manoma, išgyvensiąs dar ke
letą šimtmečių. (EI

Vilnius — pats didžiausias 
Lietuvos istorijos veiksnys. 
Čia kiekvienas akmuo lietuviui 
šventas, it brangiausia relik
vija, kiekviena žemės sauja 
musų brolių-seserų bei kieto 
darbo prakaitu per šimtme
čius laistyta.

Vilnius.— tikras musų na
cionalines, kultūros lopšys. 
Tai — vieno seniausių Euro
poje universitetų miestas. Čia 
gyveno ir kure daug žymių 
lietuvių rašytojų: S Daukan
tas, dr. J. Basanavičius, laz
dynų Pelėda, £°maitė ir dau
gelis kitų.

Vilniaus miesto praeitis dar 
tebeskendi istorijos nikuose, 
todėl liaudis ir praeitų šimt
mečių rašytojai jo jtakunmo

laiką apipynė legendomis. Vie
ni padavimai daugiau ar ma
žiau yra paremti istorine tik
rove, kiti tėra žmonių fanta
zuos vaisius.

Vilniaus gimimą įprasta sie
ti su didžiojo Lietuvos kuni
gaikščio Gedimino (1316-41) 
vardu. Istorinis Vilnius mums 
žinomas tik nuo 1323 m. šie 
m°tai ir laikomi miesto įkūri
mo data. Gediminas įkūrė sa
vo sostinę prie Neries ir Vil
nios (Vilnelės) upių santakos, 
labai gražioje vietoje: iš visų 
pusių miestą supa kalnai, o 
Neris, tekėdamas per mieutą, 
padam gražų vingį.

Įvedus 14 amžiuje Lietuvo
je krikščionybę, 1387 metais 
Pilies kalno papėdėje buvo 
pastatyta katedros bažnyčia. 
Nuo to laiko Vilniuje imta 
statyti vis daugiau bažnyčių, 
suteikusių miestui savitą iš
vaizdą, kūną ir šiandien kiek
vienas pastebi

Be pilies liekanų, iš 15 am
žiaus statybų paminėtinos Mi
kalojaus ir Prancičkonų baž
nyčios, o taip pat Bei nardinu 
ir Jono bažnyčių dalys. 14-16 
amžiais statyba Vilniuje buvo 
gotikinė. To stiliaus, perimto 
i# Vakarų Europos, pastatams 
budingas didelis erdvumas, 
veržimasis į aukštg smailia- 
lankių formų langai ir durys, 
sustiprintos ramsčiais sienos.

Daug naujo j Vilniaus isto
riją įneša 16 amžius. 1503-22 
metais iš plytų ir akmenų bu

vo pastatyta didelė gynybinė 
siena, žiedu apjuosusi mies
tą. 16 amžiaus pabaigoje Vil
niuje įsikūrė aukštoji mokyk
la — jėzuitų akademija, vė
liau tapusi universitetu. 17 a. 
Vilniui buvo sunkus. Miestą 
naikino karai ir gaisrai. Puo
lė jį Maskvos kariuomenė.

18 amžiaus pradžioje, Šiau
rės karo metu, Vilnius nuken
tėjo nuo švedų kariuomenės. 
Po didelių gaisrų, ištikusių 
miestą 18 amžiaus pirmoje 
pusėje, išaugo daug naujų pa
statų.

18 amžiaus pabaigoje Vil
niuje' ėmė reikštis klasicisti
nis stilius. Puikius klasicisti
nius pastatus Vilniui paliko 
profesorius Laurynas Stuoka- 
Gucevičius, peratatęs rotušės 
lumus. katedrą ir kt.

19 amžiaus pabaigoje' Vil
nius ta|H) stambiausiu Lietu
vos miestų. 1860 m nutiesus 
pro Vilnių Peterburgo-Varšu
vos geležinkelį, padidėjo Vil
niaus ekonomine* reikšme. Čia 
atsirado naujos pramonės )- 
monės, padidėjo gyventojų 
skaičius.

Čia 1905 m susirinko Di
dysis Seimas, 1917 m Vilniaus 
konf rencija, išrinkusi Lietu
vos Tarybą, kuri 1918 m. va
sario 16 d. paskelbė I ar tu vos 
Nepriklausomybė* atstatymą 
su sostine Vilniumi.

Vilnius pergyveno dviejų 
pasaulinių karų baisumus, 
lenkų okupaciją, o dabar ken
čia Sovietų Rusijos priespau
dą.

LIETUVIU TAUTOS PLĖTIMOSI
BRUOŽAI

ALGIRDAS BUDRECKIS

(Pabaiga)
Valstybei išsiplėtus, Gedi

minas perkėlė sostinę toliau į 
rytus, iš Kernavės į Vilnių 
1323 m. Gedimin&ičiai, kurie 
valdė slavus ir rusiškas sri
tis, turėjo dideles šeimas, ku
rioms dėl vidaus ramybės rei
kėjo parūpinti daugiau žemių. 
D. L. K. Algirdas panaudojo 
brolėnus tarnyboje ir jiems 
priskyrė naujai užimtų žemių. 
Algirdas sėkmingai kovojo 
Smolensko, Briansko ir Kije
vo srityse, sumušdamas toto
rių kariuomerwu.

Algirdas dar įsigalėjo ru
suose ir per vedybas. Jis du
kart v€*dč kunigaikšty
tes, tuo budu išplėsdamas sa
vo įtaką Vitrtake ir Tvėrėje 
Jis turėjo 12 sūnų, kuriuos 
padarė valstybės pakraščių 
vietininkais

Vaikų vodyho* Algirdui bu
vo naudingos Novosilo Iva
nas ir Karajs'Vo Sviatoslovaa 
buvo jo žentai. Dar Zvenigar- 
do ir Nižm Novgorod kiini- 
gaikštėliai turėjo lietuvi'* žmo 
na b.

Iki Vytauto valdymo meto, 
Didžioji Lietuvos Kunigaikšti
ja užėmė 800000 kvadr. kilo
metrų plotą, kario teritorijos 
dešimtdahs buvo etnografinė 
Lietuva. Kiek žemių užkaria
vo betuviai? Mindaugo laikai*

lietuviai užėmė Polocko, Mins
ko ir Naugarduko žemes; prie 
Gedimino Lietuva užvaldė Vi
tebską, Lucką, Pinską, Bab- 
rynių, Brastą ir dalinai Vo- 
luinę. Algirdas padvigubino 
lietuvišką imperiją rytuose, 
užimdamas Smolensko, Par 
dniepno, MUslaulio, Černigo
vo, Kijevo ir Podolės žemes. 
Kurį laiką ir Maskvos kaimy
nas Tvėrės kunigaikštija bu
vo jo įtakoje.

Vytautas užėmė Okos aukšt 
upio kunigaikštijas ir Už- 
dnieprį. Kartais ir Didysis 
Naugardas buvo Vytauto Įta
koje. Kitaip sakant, per du 
šimtmečius lietuvių tauta, ku
ri tuomet turėjo tik 400,000 
gyventojų, nukariavo ir už
valdė ĮM»r milioną rusų.

Kyla klausimas, kodėl pa 
sisekr lietuviams tiek daug 
rusiškų žemių užimti? Prie
žastis gludi tame, kad rusų 
kunigaikščiai, vadinami riuri- 
kovičiai, tvarkė i>agal Roto* 
santvarką, t. y. rusų žemės 
pasidalino į daugel) kunigaikš- 
tijėlių, kūno* nuolat kovojo 
tarp savęs. Rusų vieningumas 
ar ruskaja zemlia sąvoka nu
stojo reikšmė* 13-to a. pra
džioje.

Tat buvo lietuviams lengva 
išnaudoti rusų kivirčus jų že
mėm užgrobti 1389 m. toto
rių chanas Batu užpuolė ru

sus iš rytų, nugalėdamas stip
resnes gufrįgaikštystes. Toto
rių antplūdžiui atalugus, lie
tuviai ėmė vaduoti slavinus iš 
totorių jungo. Nemšžą vaid
menį suvaidino tų metų lie
tuvių karingumas.

Kryžiuočiai praminė lietu
vius “storžieviais, nenugalia
mais karžygiais.” Pasak Len
kų istoriko Dlugošą, “dešim
tys lietuvių puldavo šimtus 
priešininkų.” Metraštininkas 
Henrikas livonietis rašo, esą, 
“rusai bego nuo jų per miš
kus ir kaimus, lyk zuikiai bė- 
go nuo medžiotojo.”

Tuomet lietuviai karžygiai 
pasižymėjo savo ftfttverme, 
judrumu, patvarumu bei as
mens sugebėjimais. Jų karyba 
buvo pagrįsta greitais judėji
mais, tam naudodami eiklius 
žirgus. Vasaros metu, jų lai
vai, keldindami žirgus, plauke 
upėmis į slavinu miestu*. Žie
mą, kai upės buvo užšalusios, 
lietuviai žygiavo rogėmis upių 
keliais. Sausumoje, žiemos 
metu, lietuviai, išsirikiavę pa
gal vakarietišką formaciją, 
vartodavo eiklius žirgus, su 
kuriais jie užklupdavo ir ap
supdavo rusų pulkus.

Ką atnešė valdiniams Lie
tu vos kunigaikščių ekspansi
ja ? Pirmoj eilėj, gedlminai- 
čių dinastija buvo parūpinta 
tėvonijomis. Ambicingi karžy
giai tapo vietininkais slavinu 
žemėse. Kultūra, kilo, kadan
gi valstybės raštinės reikala
vo metrikų bei kitų raštų. 
Lietuviai gavo papildomas jė

gas iš slavų kovoje su kry
žiuočiais. Didžioji Lietuvos 
Kunigaikštija buvo tvarkoma 
federallne santvarka.

To pasekmėje, išnyko sla
vinu savitarpinės kovos. Kar
tu su tvarka atsirado preky
ba tąrp lietuvių ir rusų. Ki
lo visų gerovė. Be to, vaistys 
bė galėjo sėkmingai atsispir
ti kryžiuočių ir totorių ant
plūdžiam*. Nors būdami pa
gonys, lietuviai toleravo visas 
tikybas, duodami prieglobstį 
ir žydui ir totoriui musulmo
nui.

Patys slavinai galėjo kultū
riniai tobulėti*, nes lietuviai 
palaikė jų senas tradicijas. 
Anot Algirdo, j rusinus M* 
vesk nieko naujo, nepanaikink 
nieko seno. Lietuviai buvo to
kie tolerantai, kad patys Bu
si tuok e su rusų kunigaikšty
tėmis, priimdami pravoalavi
ją. Ukrainiečių istorikas Hru- 
ševskis apibudino lietuvių val
džios laikotarpi Ukrainoje, 
kaip “litevska, zolota doba,“ 
t. y. lietuvišką auksinę gady-

Tir visi bruožai sudarė są
lygas Ijiduvai klestėti, kurti 
galingą valstybę, kurios aukš
čiausias laipsnis buvo Vytau
to šviesi gadynė.

Kauno PolfteeiMilkos In
stituto diplomantės O. Kihna- 
vičiutės diplominis darbas 
“Kaliningrado centro MptaMe 
v imas ir uista tymas" laimšjo 
pirmą vietą varžybas* ta ts* 
ma.
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SLA KUOPOM PASIŲSTA RINKIMINĖ 
MEDŽIAGA

ALYVŲ ŠAKOS

Alyvų šakos svyra 
Ant vasaros pačių. 
Ko liūdi, bernužėli, 
Eidamas keliu plačiu?

Vingiuoja, raitos kelias...
Lietuvi, kur eini? 
Ir pakely alyvos 
Pravirko liūdesy!

SLA Pildomosios Tarybos rinkimams, kurie prasidės ko- 
vo-March 1 d., ir baigsis to paties mėnesio 31 d., jau yra pa
siųsta visoms kuopoms reikalinga medžiaga balsavimams at
likti — laiškas, oficialus pranešimas, du balsavimo pasekmių 
raportai, balotai ir vokas balotams grąžinti.

Jei kuri kuopa tos medžiagos nebūtų gavusi, yra prašoma 
tuoj pranešti SLA centro raštinei šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30th Street, New York, N. Y. 10001

Tau dvasią pakerėjo
Troškimas neramus:

® , .Išlaisvinti norėjai
Išniekintus namus.

Pažadino iš miego 
Beldimas į duris... 
Kodėl tu nepabėgai 
Pro šautuvo ugnis.

KIEKVIENA SLA KUOPA 
KOVO-MARCH MENESĮ 
KVIEČIA NARIŲ 
SUSIRINKIMĄ

Kaip žinome, kovo-March 
mėnesį įvyksta SLA Pild. Ta
rybos rinkimai. Balsavimai 
bus atlikti kuopose, todėl kiek 
vienai kuopai tenka tą mėne
sį ^įkviesti savo narių susi
rinkimą. Jau dabar pats me
tas numatyti ir skelbti susi
rinkimo laiką ir vietą.

Patys nariai yra prašomi 
gausiai atsilankyti į susirin
kimą ir jame atlikti rinkimi
nę pareigą.

PRIĖMIMAS TAUTOS 
ŠVENTES PROGA 

»
Lietuvos generalinis konsu

las ir Lietuvos Laisvės komi
tetas tautos šventės proga va
sario 16 d. Carnegie Endow
ment International Center, 
Manhattane, ruošia priėmimą 
svetimų valstybių diploma
tams, veikėjams ir spaudai.

ŽUVO JAUNAS LIETUVIS 
VIETNAME

Maspeth, N. Y. lietuvių Šei
mos Augustinų sūnūs žuvo 
kovoje su komunistais Viet
name. Žuvusia karys parvež
tas į New Yorką, kur buvo 
palaidotas. Tėvai ir artimieji 
labai apgaili sunaus netekimą.

Lietuviškos Vestuvės
Vasario 5 d. Apreiškimo pa

rapijos bažnyčioje, Brooklyn, 
N. Y., buvo sutuokti Jūratė 
Kleizaitė ir Bronius Nemic- 
kas.

Neseniai B. Nemickas įgijo 
geologijos magistro laipsnį 
West Virginijos valstybiniame 
universitete ir praėjusią vasa
rą buvo priimtas dirbti į New 
Jersey Zinc bendrovę. Šioji 
bendrovė pietų Floridoje at
lieka geologinius tyrinėjimus. 
Tų darbų vadovu yra paskir
tas B. Nemickas.

Jaunoji Jūratė Kleiza i.ė 
prieš pat vestuves baigė New 
York City College sociologi
nius mokslus. Abu jaunieji 
gyvai reiškiasi lietuvių skau
tų veikloje.

Vestuvių vaišes The Trave>- 
lers Inn restorane suruošė 
jaunųjų tėvai, Marijona ir 
Pranas Kleizai bei Valerija ir 
Bronius Nemickai. Atsilankė 
apie 150 svečių. Įspūdingas 
buvo jaunųjų sutikimas su 
gražiomis tradicijomis. Vaišių 
metu ir šokiams puikiai gro
jo Butrimo kapela.
“ Svečiai jauniesiems linkėjo 
laimingo vedybinio gyvenimo, 
reikšdami viltį, jog naujoji 
lietuviška šeima bus veikli ir 
musų visuomenės organizaci
niuose darbuose.

Pro mišką slenka rytas, 
Čirena vyturiai: 
Geltoną smėlį beria 
Duobėn giliai, giliai...

Čia guolį tau paklojo, 
Čia ošia pušynai, 
Čia ilsis ir sapnuoja 
Lietuviai milžinai...

Iš “Laisvės Kovų Dainos”

DUNDA, TRANKOSI...

Dunda, trankosi griaustiniai, 
Blykčioja žaibai, 
Už tave, brangi tėvyne, 
Žengsime linksmai.

Žydi obelys prie kelio, 
Žydi ir žydės, . '*
Sūnus už tave, šalele, 
Čia tvirtai stovės...

Musų žygis: drąsiai kilti, 
Skrist su sakalais,— 
Ženk naujais tėvynės tiltais, 
Vieškeliais plačiais...

Iš “Laisvės Kovų Dainos”

Iš New Yorko ir daugiau 
lietuvių, tarnaujančių JAV ar
mijoj, išvyko į Vietnamą. 
Taip pat yra ir naujai pa
šauktų į kariuomenę.

DIRVA PASKELBĖ LITE
RATŪROS KONKURSĄ

Kaip praėjusiais, taip ir 
šiais metais laikraštis Dirva, 
išeinąs Cleveland, Ohio, pa
skelbė konkursą novelei para
šyti. Tema palikta pasirinkti 
pačiam autoriui. Rankrašti 
reikia pasiųsti iki š m. kovo 
31 d. Laimėjusiam autoriui 
bus sumokėta 250 dolerių do
vana, kurią skiria mecenatas 
Simas Kašelionis.

PASKIRTAS LIETUVOS 
KONSULAS BRAZILIJAI

Neseniai mirus Sao Paulo 
mieste konsului A. Polišaičiui, 
Lietuvos Diplomatijos Šefas 
Stasys Lozoraitis nauju kon
sulu Brazilijai paskyrė Stasį 
Remenčių.

Lietuvos diplomatinėje tar
nyboje S. Remenčius pradėjo 
dirbti 1927 m. Kurį laiką bu
vo Lietuvos pasiuntinybės 
Maskvoje sekretorius, o 1936 
m. buvo paskirtas tom pa
čiom pareigom j Sao Paulo.

Konsulas S. Remenčius ge
rai pažįsta Brazilijos lietu
vius. Daugelį metų gyvenda
mas jų tarpe, veikliai reiškė-

juozo Paškevičiaus
ĮPĖDINIAMS

Prieš eilę metų Amerikoje 
miręs Juozas Paškevičius sa
vo nedidelį turtą yra užrašęs 
savo žmonai, Karolinai Pąške- 
vičienei ir vaikams: Antanui 
Paškevičiui, Aleksandrai Ali
šauskienei, Monikai Gaspara- 
vičienei ir Jadvygai Paškevi
čiūtei.

Turimomis žiniomis prieš 
Lietuvos okupaciją šie įpėdi
niai gyveno Josvainiuose, Kė
dainių apskrityje. Patys jieš- 
komieji ar apie juos žinantieji 
malonėkit rašyti Lietuvos Ge
neraliniam Konsulatui, New 
Yorke: 41 W. 82nd St., New 
York, N. Y. 10024.

LIETUVOS PREKES 
PARODOJ

REQUEST PLOKŠTELES 
YRA

gražiausia dovana bile kada

Naujausios ir puikiausios 
grynai lietuviškos ilgo grojo 

( plokštelės
Klauskit savo kaimyninėj 

krautuvėj ar reikalaukit ka
talogo:

Request Records, Inc.
66 Mechanic St., 
New Rochelle, N. Y.

si visuomeniniame gyvenime.

PRIMINIMAS MOKESČIŲ REIKALU
Tenka priminti gerbiamiems nariams kurie moka niokea-

čiua kas trys mėnesiai, t. y. įlietų ketvirtimis, pusmečiais arba už 
visus motus, dabar, metams prasidėjus, yra pats laikas juos 
mokėti.

Siųskite arba įteikite mokesčius savo kuopos finansų sek-

IŠ anksto mimokėjua duokles bus išvengta galimo auspen-

Leipzigo mugėj (rytinėje 
Vokietijoje) Sov. Sąj. šį pa
vasarį turės paviljoną ir Lie
tuvos gaminamoms prekėm 
rodyti. Rodys lapių, triušių ir 
audinių kailiukus, kailių imi
tacijas, galanterijos prekes, 
lininius ir dirbtinio šilko au
dinius, rankinukus, kelioninius 
krepšius, avalynę, maisto ga
minius.

Avalynes skyriuje numaty
ta ir savotiškų kraštutinumų: 
kurpaitės iš jgintaro ir kurpai
tės mediniais padais. (E)

y—■».—
Atėjo vyras kaip vilkas, jei 

su žmona — Ui bus kaip šil
kas.

Brolis mano — valgyk duo
ną savo.

Doku Dievui — duktė ište
kėjo* neduok, Dieve — sūnūs 
nori aenytia.

Kaa domiai geromis są
lygomis investuoti savo pini
gus. kreipiasi j dipl. ekono
mistą. JUOZĄ AUDĖNĄ, 109 
Warwick 8L. Brooklyn, N.‘ Y. 
11W. Tai. TA 74KHK

RAŠYKIM
Lapkričio 13 manifestacija 

jau praeityje Švenčiant Lie
tuvos nepriklausomybes pa
skelbimo dieną, su džiaugsmu 
prisimename tą nepaprastą 
laisvė žygio dieną ir visi di
džiuojamės jos pasisekimu — 
dalyviai, organizatoriai, rėmė
jai ir pasyvus stebėtojai. —

Tačiau pasisekimas gimdo 
ir pavojus — besilsint po at
likto darbo užmigti. Kovos 
ryžtą, kurį pagimdė^lapkričio 
13 manifestacija, turime nuo
latos atnaujinti. Vasario 16 
yra puiki proga musų ryžtą 
atnaujinti ir naujiem žygiam 
užsimoti.

Pradėkime nedideliais žings 
niais. Šios Vasario 16 proga 
kiekvienas lietuvis teįsiparei-

LAIŠKUS
goja parašyti po trumpą laiš
kelį vietiniam laikraščiui, kon 
g reniną n u i ar senatoriui, pri
mindami jiems, kad šia Va
sario 16 d. sukanka 48 metai 
nuo Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymo, kad rusiškasis 
komunizmas jau 25 metus lai
ko tautą vergijoje, kad mes, 
amerikiečiai, kanadiečiai ar 
kitų kraštų piliečiai — reika
laujame, kad Jungtinėse Tau
tose butų keliamas sovietinio 
kolonializmo klausimas ir kad 
nišų „ pavergtiesiems Krem
liaus hutų suteikta laisvo ap
sisprendimo teisė.

Turime įsisąmoninti, kad 
lai ;kai yra labai paprasta, bet 
nepaprastai efektinga priemo
nė siekti savo užsibrėžto tiks-

lo demokratiniai valdomuose 
kraštuose. Išnaudokime ją! 
Skaitoma, kad vienas laiškas 
atstovauja 100 panašiai gal
vojančių piliečių.

Taigi, nors ir nesudarydami 
įspūdingos daugumos, galime 
atsiekti vertingų laimėjimų 
lietuviškos propagandos srity, 
jei dirbsime vieningai.

Šaukiame į darbą visus se
ses, brolius, iki iš tėvynė^ Iš
vysim maskolius!

Lapkr. 13 Manif. Organiz.

SLA narius, kuopų sekreto
rius Ir organizatorius, rašant 
Susivienijimo centrui, ir Tė
vynės skaitytojus, keičiant 
adresus, būtinai prašome nu
rodyti savo adresuose tos vie
tovės

ZIP CODE NUMERĮ.
To reikalauja paštas ir tas 

užtikrina greitesnį laiškų pri
statymą.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Sausio 29, 1966

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

JUOZAS VALENTAS, *18 kp., Westville, Ill., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 1, 1916 
m., mirė lapkričio 29, 1965 m. Velionio vaikams, Juo
zui, Onai, John, Stanley, Evaį Ir Elizabeth Valen
tams, apdraudos išmokėta .. /..........................;............. $150.00

LONGIN J. MASILIONIS, 43 kp., So. Boston, 
Al

Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio
l, 1940 m., mirė gegužės 22 d., 1965 m. Laidojimo
išlaidoms padengti velionio testamento vykdyto
jams, Walter Lissell ir Joseph Rudis, apdraudos iš
mokėta .........................   —...................................... $150.00

JUOZAS DUDO, 55 kp., Chicago, Ill., gimęs
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 1, 1934 m., 
mirė gruodžio 13, 1965 m. Velionio dukeriai, Jose
phine Dudo, apdraudos išmokėta ................................. $600.00

ANTANAS KARDOKAS, 234 kp., Great Neck, 
N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruo
džio 2, 1922 m., mirė sausio 10, 1966 m. Velionio 
žmonai, Mary Kardokas, apdraudos išmokėta .... $1,000.00

AGOTA RAMANAUSKAS, 301 kp., Cicero, III, 
gimusi Lietuvoje. Prie SLĄ prisirašė liepos 2, 1950
m. , mirė sausio 12, 1966 m. Velionės vyrui, Myko
lui Ramanauskui, apdraudos išmokėta ... —.......... $500.00

Viso ................................................. $2,400.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso,.................. $9,100.00

ELZBIETĄ JANULAITIENĖ, 13 kp., Miners
ville, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lie
pos 1, 1928 m., mirė spalio 27, 1965 m. Velionės 
dukteriai, Mildred Janulaitis, apdraudos išmokėta $600.00

ROŽĖ CHMELA, 83 kp., E. White Plains, N. 
Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 
5, 1927 m., mirė lapkričio 5, 1965 m. Velionės vyrui, 
William Chmela, apdraudos išmokėta .......................... $400.00

MYKOLAS GRAŽIS, 87 kp., Amaha, Nebr., I 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 7, 1941 
m., mirė gruodžio 23, 1965 m. Velionio žmonai, Emi
lija Gražis, apdraudos išmokėta .................................. $250.00

ELZBIETA ZRSKIENĖ, 207 kp., Manchester, 
Conn., gimusi Lietuvoje. Prie SLA .prisirašė kovo 
1, 1925 m., mirė sausio 9, 1966 m. Velionės dukte
riai, Margaret Zorskis, apdraudos išmokėta ..........r $150.00

ALFREDAS UŽUPIS, 207 kp., Manchester, 
Conn., gimęs Brooklyn, N. Y. Prie SLA prisirašė 
birželio 4, 1930 m., mirė gruodžio 21, 1966 m. Ve
lionio žmonai, Mary Užupis, apdraudos išmokėta $1,000.00

Viso ................................................. $2,400.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $11,500.00

I
išmokamos ligoje pašalpos

V. Spudienė, 7 kp., Pittston, Pa., sirgo 8 sav. $42.00

P. Kvedarienė, 11 kp., Waterbury, Conn., sirgo 5 sav., 6 d 36 75

M. Šalčius, 14 ėp., Cleveland, Ohio, sirgo 7 sav. 2 d. 40.00

J. Bauža 23 kp„ Shenandoah. Pa, sirgo 5 sav. 4 d. " 44.12

A Sampson. 23 kp., Shenandoah. Pa.. sirgo 4 sav. I d. 50.50

G. Kopeika, 41 kp., Ijawrenoe, Mum, sirgo 11 sav. 6 d. 42.00

V. Xapirnc, 55 kp., Chicago. III., sirgo 5 sav. ft 5d. 66.51

A Mikalajūnas, 75 kp. Ix>s Angeles, Calif., sirgo 11 sav. ft d. 101.00

A Wallace, 75 kp., Iaw Angolai, Calif., sirgo R sav. 1 d. 35.20

B. Cejauskas *47 kp., So. Om*ha Nebr., sirgo 6 sav. 36.00

F. Johnson, 1**8 kp., Akron. Ohio, sirgo 11 sav. 6 d. 30 24

I Dili*. 24f> kp.. Nebark, N. J., sirgo 3 sav. 14.63

Viso _______ --____ ---■—- $527.95

Nuo pradžios Aių metų bendrai viso ------------------- ------- --- $1.684 19

M. Norkienė, 7 kp, PiCUdon. Pa.. sirgo 9 sav. 2 d $46 00

J. Matelis 17 7kp., Brockton. Mass, sirgo 12 sav. R 1.00

A Balsiem lx kp., Westville, III., sirgo 11 sav. 6 d 1OH2O

8. Daukintis, *7 kp., Bo. Omaha. Nebr., sirgo 11 sav 6 d. 75.25

L Kerbedis, 306 kp.. Brookline. Masu sirgo 6 sav. 4 d. 80.00

VUo________ _____ _______ $366 46
Nuo pradi<o« iių raet bendrai viso ------ ---------------- --------- $11.072 64

Tel. STagg 2 5043

Matthew P. Ballas

Tel. VI 7-4499

SH ALINS 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home

BIELIAUSKAS 
FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Notary Public

5C

84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS

K
Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 

jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių.

METINĖ PRENUMERATA VISUR TIK $5.00

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127
Išėjo įdomus 1966 m. kalendorius, kurio kaina 95c.
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DIRVA
" j . o

TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS 3
< > 

įsteigtas 1915 m *»
. < > 

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio /
< ►

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 3 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 ;;
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai

< > 
-----  Leidžia ----- 3

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija VUtM

Pirmas ir

NAUJIENOS

NAUJIENOS

geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias

turi savo 
Amerikos 
bei Pietų 
spausdina
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo, 
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomone.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj $13.00 
metams, $7.00--pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16 00 metams, $8.00 — pusei metų, Chicagoj — 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba Money Orderi 
tokiu adresui:

NAUJIENOS

1739 So. Halsted St, Chicago, HI. 60608


